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Sammanfattning 

Fågelinventeringar utfördes under februari-juni både 2021 och 2022 samt februari-maj 2023, inför en 

planerad vindpark med projektnamnet Trollugnsberget i Smedjebackens kommun, Dalarnas län. Den 

huvudsakliga biotopen i projektområdet är produktionsskog med inslag av myrmark och mindre arealer 

blandskog av högre naturvärde. Generellt sett var naturvärdena högre  med 

bland annat en riklig tillgång på orre och tjäder, och  lappuggla 2021. I projektområdet 

registrerades få fågelförekomster som bedöms vara aktuella för hänsynstaganden vid en eventuell 

vindkraftsetablering. Under inventeringarna konstaterades en boplats för bivråk, en storlomshäckning 

och två spelplatser med fler än tio spelande orrtuppar. I boplatsen för bivråk konstaterades häckning 

2021 men en uppföljning 2022 visade att boet hade övertagits av korp och reviret var tomt på bivråk. 

Vid förstudien konstaterades en rapport av häckande smålom  2019,  

projektområdet. Vid kontroll  tre besök 2021 registrerades ingen häckning av smålom. 

Hänsynstagande med vindkraftsfria zoner föreslås kring lomvattnet för storlom samt för smålom  

. Dessa zoner bör utgöras av 1 km skyddsavstånd från häckningsvatten till närmaste 

vindkraftverk. Däremot bedöms inga särskilt utpekade flygkorridorer för lommarna vara nödvändiga. 

Spelplatsen för orre på Ormpussen med elva noterade tuppar bör omges med 1 km vindkraftsfri zon.
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Gemensamt för de två delområdena i projektområdet är att de är kuperade med övervägande 

produktionsskog. Där finns också inslag av myrmark och mindre områden blandskog av högre 

naturvärde (se genomförd naturvärdesinventering). Det västra delområdet har partier med äldre skog. 

Fågelmässigt intressanta barrskogsbestånd finns vid Harkrankberget och längs Stora Gladtjärns västra 

strand, samt på delar av Styggsjö- och Gladtjärnsberget. Det finns även påtagliga inslag av äldre asp och 

en del rönn i det västra delområdet. 

I den här rapporten presenteras fågelinventeringar utförda vid projektområdet Trollugnsberget 2021–

2023. Fältarbetet omfattade inventering av spelflygande örnar, fiskgjuse, lommar, orre, tjäder och 

nattskärra samt linjetaxeringar av den allmänna häckfågelfaunan (Tabell 2). 

 

 

 

Allmän metodik 
 

Inledningsvis gjordes en förstudie som ligger till grund för inriktning och omfattning av fältinsatsen. I 

förstudien ingick att utvärdera fågelmiljöer i projektområdet och dess närhet, vilket bl.a. gjordes med 

hjälp av inrapporterade fågelobservationer hämtade från Artportalen (Artdatabanken, SLU). Dessutom 

tillfrågades lokala ornitologer och den regionala Kungsörnsgruppen om fågelförekomster i det aktuella 

området. Det som framkom under förstudien gällande skyddsvärda fågelarter rapporterade med 

häckningskriterier redovisas i Tabell 1. 

Fågelinventeringarna utfördes under totalt 212 timmar i februari–juni 2021, 112 timmar i februari – juni 

2022 och 64 timmar i februari-maj 2023, i en omfattning som diskuterats med uppdragsgivaren 

(Tabell 2). Både 2021 och 2022genomfördes riktade inventeringar av spelflygande havs- och kungsörn, 

smålom, storlom, tjäder och orre. Under första året gjordes även inventeringar av fiskgjuse och 

nattskärra. 2023 inventerades spelflygande örnar samt en mindre komplettering av spelande tjäder och 

orre. Urvalet av de riktade inventeringarna som utfördes baserades på de olika miljöer som finns inom 

området samt utfallet av förstudien med redan känd kunskap om fågelförekomst. För att få en mer 

allmän uppfattning om fågelförekomsten i projektområdet utfördes också linjetaxering 2022 (Tabell 2). 
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Inventeringar och resultat 

 

Spelflyktsinventering örn 

Genomgång av örnobservationer från Artportalen gav att såväl havsörn som kungsörn setts i området, 

dock utan att misstänkta häckningar eller revir kunnat noteras. Vid kontakt med Kungsörnsgruppen i 

början av 2021 framkom inga uppgifter om aktiva örnrevir eller rovfågelåtlar i området. En ny kontakt 

med Kungsörnsgruppen 2022 resulterade i information om att de fått in uppgifter om potentiell 

förekomst av havsörnsrevir i området. Därför kompletterades utförda spelflyktsinventeringar av örn med 

en fältinsats i februari-mars 2023.  

Inventeringarna utfördes under februari–mars 2021 och 2022 i totalt 104 timmar samt under 2023 i 

50 timmar. Från fyra observationspunkter bevakades projektområdet samt en tre kilometer bred zon 

därikring (Figur 2). Punkterna besöktes två gånger vardera och vid samtliga tillfällen var minst två 

inventerare på plats vid olika punkter. Förutom örnrörelser noterades också duvhöksobservationer under 

denna inventering. 

Spelflyktsinventeringen 2021 resulterade i tre observationer rörande  

. De noterade örnarna bedömdes vara tillfälligt 

besökande individer. 

Under 2022 gjordes en uppföljande inventering enligt samma metodik och på samma 

observationsplatser. Resultatet blev en  födosökte i området 

 Den kompletterande inventeringen 2023 som genomfördes med samma metodik 

resulterade i en observation av .  

 

. 

Inga indikationer på häckning eller något revir för havsörn eller kungsörn kunde således konstateras i 

eller i närheten till projektområdet under de tre år örnarna inventerades. 
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I det  konstaterades en boplats för bivråk. Vid sådan förekomst rekommenderas en 

skyddszon på 1 km från boplatsen (Rydell m.fl. 2017). Bivråk har sedan den uppdaterade syntesrapporten 

tagits bort från den svenska rödlistan och bedömdes 2020 ha en livskraftig population (Artdatabanken, 

SLU). Arten är till skillnad från flera andra rovfågelsarter ytterst sällan påträffad som vindkraftsoffer och 

bedöms inte vara särskilt störningskänslig. Reviret som hittades 2021 var inte bebott av bivråk 2022 utan 

boplatsen hade övertagits av korp. 

Smålom observerades i lämpliga häckningstjärnar mer än 3 km om nuvarande projektområde, vilket 

inte kräver något hänsynstagande gällande det aktuella vindkraftsprojektet. Smålom sågs även fiska i sjön 

  

 

. Någon konflikt mellan smålom och 

planerad vindpark har således inte kunnat konstateras utifrån inventeringsresultat. I  finns 

en rapport om konstaterad häckning av smålom sommaren 2019, en uppgift som bedöms vara trovärdig 

och vilket det enligt rekommendationer i Rydell m.fl. (2017) bör tas hänsyn till. 

För storlom konstaterades häckning intill projektområdet vid Hälltjärnen och det gjordes även 

observationer av fiskande individer i en angränsande sjö. En skyddszon på 1 km rekommenderas vid 

häckningsplatser (Rydell m.fl. 2017). Flygvägar mellan sjöarna bedöms i huvudsak gå utanför 

projektområdet, men det kan inte helt uteslutas att de korsar det västra delområdet av vindparken. I 

dessa fall bör flygvägar huvudsakligen gå i projektområdets dalgångar (berg och höjder i området utgör 

naturliga flygbarriärer) och därmed bedöms kollisionsrisken med vindkraftverk som låg. 

I området påträffades spelplatser för orre och tjäder men inga större spel med fler än tio tuppar låg inom 

projektområdet. Ett spel med elva orrtuppar återfanns mindre än en kilometer norr om det östra 

delområdet samt ytterligare ett spel med tolv tuppar lokaliserades till Lilla Ristjärnen drygt 2 km från 

projektområdet. Rekommendationer gör gällande att spel med fler än tio tuppar bör ha en skyddszon på 

en kilometer kring spelplatsen (Rydell m.fl. 2011) och den ovan nämnda spelplatsen med orre ligger 

redan nu nästan en kilometer från projektområdets gräns och avståndet blir säkerligen ytterligare större 

till närmaste vindkraftverk i en slutlig layout. 

Den genomförda inventeringen av nattskärra gav inga spelplatser i närområdet till projektområdet och 

därmed ges inga rekommendationer till hänsynstagande. 
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Bedömning 
En sammanställning av den totala inventeringsinsatsen 2021–2023 visar att projektområdet ur ett 

fågelperspektiv inte är olämpligt för vindkraftsetablering (se Figur 10). Här saknas till exempel örnrevir 

som skulle kunna påverkas av vindkraftsutbyggnad. Några fågelförekomster är lokaliserade till platser som 

delvis överlappar med de skyddszoner som rekommenderas i tidigare syntesrapporter från Vindval (Rydell 

m.fl. 2011 och 2017), vilka har använts i domstolsbeslut. Bedömningarna nedan görs utifrån 

rekommendationerna i Vindvals syntesrapporter samt artskyddsförordningen i sin lydelse från 1 oktober 

2022. Störningar som saknar betydelse för att bibehålla eller återupprätta populationen av en fågelart på en 

tillfredsställande nivå ska inte omfattas av förbudet i 4 §. 

 

 
Bivråk 

En häckning av bivråk konstaterades 2021 med lyckat utfall då två ungar kom på vingarna. Det saknades 

dock bivråkar i inventeringsområdet 2022 och boplatsen från 2021 användes i stället av häckande korp. I 

Sverige finns 6 600 häckande par bivråk (Sveriges fåglar 2022, Bird Life Sverige) och arten har haft en 

oförändrad populationsstorlek så pass länge att bivråken numera har tagits bort från den nationella 

rödlistan. Detta är en viktig förändring jämfört med artens hotstatus vid de tidpunkter Vindvals 

syntesrapporter publicerades och rekommendationen om skyddszon kring boplats togs fram. Bivråken är 

visserligen en fågeldirektivsart men påverkansrisken av vindkraft bedöms som minimal. Den 

förekommer ytterst sällan i fyndstatistik för vindkraftsoffer (Rydell m.fl. 2011, Balmori-de la Puente & 

Balmori 2023) och anses inte vara påtagligt störningskänslig av mänskliga aktiviteter under häckningen. 

Dessutom finns det ingen brist på boplatsträd för denna art. I Dalarna bedöms det finnas 230 par bivråk 

(Ottosson m.fl. 2012) och risken för en betydande påverkan på bivråk av vindkraftpark Trollugnsberget 

bedöms som marginell. Nuvarande praxis är dock att 1 km skyddszon bör användas kring en känd 

boplats för bivråk. 
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Duvhök 

Duvhök observerades utanför projektområdet med ett revir som bedömdes vara lokaliserad  

 från projektområdet. Arten har inte i Vindvals syntesrapporter lyfts fram som känslig för vindkraft 

och vår bedömning är skyddsåtgärder inte är nödvändiga för denna förekomst utanför projektområdet. 

 

Storlom 

En häckning av storlom (arten är livskraftig enligt den svenska rödlistan 2020 och fågeldirektivsart) 

kunde konstateras i Hälltjärnen 2022 och för att minska risken för störning bör vindkraftverk placeras så 

att det blir vindkraftsfria ytor väster och norr om Hålltjärnen där åtskilliga lämpliga häckningsvatten 

finns för storlom. Med avstånd av minst 1 km från Hålltjärnens yttre kant till vindkraftverk gör vi 

bedömningen att den ekologiska kontinuiteten för storlommarna i området inte riskerar att påverkas. 

Kollisionsrisken bedöms då bli marginell. Storlommen har god nationell och regional bevarandestatus 

med ca 800 häckande par i Dalarna och med ett skyddsavstånd kring Hålltjärnen bedöms den lokala 

populationen i området vara tryggad. 

 

 
Smålom 

 rapporterades som en häckningstjärn för smålom 2019 och ligger  

. Smålom är upptagen på svenska rödlistan (2020) som nära hotad och är fågeldirektivsart. I 

Smedjebackens kommun är smålom sparsamt förekommande och i hela Dalarnas län bedöms ca 200 par 

smålom häcka (Ottosson m.fl. 2012). I Vindvals uppdaterade syntesrapport (Rydell m.fl. 2017) 

rekommenderas en vindkraftsfri zon av 1 km kring en häckningstjärn med smålom. Detta avstånd bör 

därför hållas  även om den senaste konstaterade häckningen härrör från 2019. 

Kollisionsrisken bedöms som minimal med detta hänsynstagande. Vår bedömning är att inga ytterligare 

åtgärder med flygkorridorer är nödvändiga för smålom då inte heller några flygrörelser noterats under 

inventeringarna 2021 och 2022. 

 

 
Orre 

Vid spelplatsen för orre (fågeldirektivsart) med elva tuppar på Ormpussen i projektområdets närhet görs 

bedömningen att 1 km vindkraftsfri zon bör hållas för att spelplatsens funktion ska kunna upprätthållas 

långsiktigt. 
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Appendix 1. Noterade fågelarter och antal individer vid linjetaxeringen i projektområdet 8 juni 2022. 
 

Art Antal 

Bofink 31 

Domherre 3 

Dubbeltrast 1 

Enkelbeckasin 3 

Grå flugsnappare 3 

Grönsiska 10 

Grönsångare 2 

Gärdsmyg 8 

Härmsångare 1 

Järnsparv 2 

Kungsfågel 2 

Lövsångare 43 

Mindre korsnäbb 3 

Ringduva 3 

Rödhake 2 

Rödstjärt 3 

Rödvingetrast 2 

Skogssnäppa 5 

Smålom 1 

Stjärtmes 5 

Större hackspett 1 

Svarthätta 7 

Svartmes 1 

Svartvit flugsnappare 1 

Talgoxe 5 

Talltita 2 

Taltrast 3 

Tjäder 2 

Tofsmes 2 

Trädgårdssångare 12 

Trädpiplärka 8 

Törnskata 1 

 




